¹⁹⁰⁾ Hujus rei hand ita pridem triste exemplum in nostra provincia habuimus, quod multas pauperes pescatores in magnas rerum angustias adduxit.

¹⁹¹⁾ *Observationum & Curationum medic. & chirurgic. Op. omni. T. I. L. VI. Ob. IX. N°. 17.*

De nocivo aqua putridæ effectu jam loquitur *GALENUS de Febr. different. L. I. c. 4.* Apud Græcos certi quidam magistratus erant, qui aquaductum earam gerabant. *Ἐπιστρέψαντες διέβαθυντο;* & alii, quibus putreorum inspectio commissa erat, *Κανοφύλακες vocati.* Utrosque sub *Ἄγρουνια* comprehendit, affluit *Potter Archæol. i. Ob. 1. B. Kap. 15. p. 173.* & citat *HARPOCRAT.* h. v. Hic locus tamen *POTTERI* assertum hand exesse probat.

Zimmermann Erfahrung der Arzneykunst. 2. Lb. p. 211. narrat, *Cairi in Ægypto pestem haud raro oriri a variis canalis per urbem ducti, in quem flagrans Nilus fefe exonerat, & illius urbis incolæ omnis generis quisquilia deiciunt.*

In quantum cura aquarum hodie ad Medicos publicos spectat, offendit *HEBENSTREIT Anthr. forens. S. I. C. 2. §. 6.*

¹⁹²⁾ Tales dederunt principie *Mr. de BROU le 24 de Juillet 1736. & Mr. de LUC le 27 de Juillet 1761.* Seculo XIII. jam *FRIDERICUS II.* Imp. constituit: *Salubritatem aeris divisa no judicio reservatam, studio provisionis nostræ, in quantum possimus, disponimus conservare: mandantes, ut nulli a modo licet in aquis cuiuslibet civitatis*

C A P U T III.

*De iis, qui, dum veneno ad animalia nociva arcenda utuntur,
hominibus nocent.*

§. XLII.

Animalia per se nociva.

Ad eos nunc pervenimus, qui dum ad arcenda animalia nociva venenis utuntur, hominum vitæ vel sanitati damnum inferunt. Quæritur: *An licitum sit venenis uti ad necanda animalia nociva?* Respondeo: *licet*, dummodo illud non fiat cum damno alterius; quod variis modis contingere potest.

PRIMO enim toxicò utimur ad ea animalia arcenda, quæ ab omnibus utplurimum pro nocivis habentur; tales sunt mures, glires, mustelæ, muscæ, & id genus alia. Hæc quidem delere, non est, cur prohibendum sit, & qui hoc faciunt, suo jure utuntur. Attamen non omnia venena indistincte ubique adhibere licet; siquidem, quæ hominibus etiam, non solis animalibus venena sunt, hinc inde sapienti consilio ad hos usus adhibere legibus poenilibus prohibitum est. Nee obscura est ratio hujus interdicti. Quædam enim venena, *Arsenicum* præcipue, male custodita, saepè pro Sacharo, vel pulvere medicato hominibus propinata sunt (193). Sæpius etiam hæc pharmaca, ab ipsis, quæ delere volumus animalibus, postquam de iis comedérunt, rostro vel pedibus cibis affricantur & admiscentur, vel, apud pistores potissimum, tota quanta in farinam & similia vertuntur; quarum rerum innumera, proh dolor! funesta exempla proflant. His rationibus, haud levis momenti, permotus Civitatis hujus Regiæ Senatus censuit:

vel castris vicinis, quantum miliare linum vel cannabis amittat & curia ad minus protenditur, linam vel cannam ad maturandum ponere, ne ex ea, prout pro certo didicimus, aeris dispositio corrumperetur: quod si fecerit, linum vel cannabis amittat & curia applicetur. v. *Const. Sicul. L. III. Tit. 85.* Hoffmann Medic. consultat. Tom. I. p. 35. & 251.

„Jedermännlichen wird verbotten Arsenick zur Tödung des Ungeziefers zu brauchen, mithin weder Mückenpulver, Rattengift, noch Rattempürstlein damit anzumachen: indem die größten Unglücke daraus entstehen können; nebenan deme andere nicht so gefährliche Mittel zur Abtreibung des Ungeziefers befindlich seynd.“¹⁹⁴⁾

Hujus statuti transgressoribus multam, immo pœnam corporis afflictivam Senatus interminat^{195).} Cauta etiam nostræ Politiae, ut vocant *Judicium* qualiscunque fere materie ad delenda animalia nociva venditionem agyrctis & aliis personis, data occasione denegat; quum experientia docuerit, istos homines sœpe adeo audaces esse, ut corpus quoddam, quod pro innocuo jactant, coram magistratu degustent, & in similibus chartulis dirissima hominibus venena in vulgus vendant. Quod eo majus crimen sapit, quod non solum tales homines magistratum decipient, sed & cives in lethales errores perducant.

§. XLIII.

Animalia ratione loci cuiusdam nociva.

Altero loco venena quandoque usurpari solent ad animalia necanda, quæ non omnes pro nocivis agnoscunt; sed quæ tantum ratione hujus vel illius civis talia evadunt, e. gr. depascendo illius agros, femina &c. Ubi distingendum est inter animantia, quibus vescimur, & ea, quibus ad custodiā, venationem, delendos incommodos cellarum hospites &c. utimur.

194) Obrigkeitliche Verordnung den Kauf und Verkauff des Giffts betreffend d. a. 1769. art. 16. Quodsi venenum contra mures atque glires adhibere necessitas, quæ perquam rata est, suadet; *Nuce vomica*, lacharo,

carne aliisve rebus mixta, toxicī loco nti possimus; de cuius bono effectu certiorem me reddidit Cl. SPIELMANN. Cave autem ne canes aut fēles hanc escam devorent.

195) cit Obrigt. Verordn. art. 19.

§. XLIV.

Animalia quibus vescimur.

Qui animalia, quibus vescimur, singula vel plura, quadrupeda vel volucria, fera aut mansueta necat, ut eos ab agro, prato, horto, vinea, silva, horreo, tecto &c. arceat, si venenis utitur homini non nocivis merum damnum patrimonio infert, quod actione civili locum facit ad illud refarcendum, & levi poena pro facti natura & indole plectendus est. Huc pertinent e. gr. qui columbis vicini venena spargunt, ne coementum a tectis suis abradant.

Quodsi vero simul animus lucri faciendi acceſſerit; tunc ejusmodi factum in aliud delictum, scilicet in *furtum*, vel quandoque in crimen *venationis furtivae (braconner)* transit.

Quodsi autem toxicaria adhibita fuerint, quæ & hominibus læſionem minantur: insignior temeritas adeſt, quæ impunis esse non debet. Indulgentiæ tamen haud leve argumentum adeſt, si hominibus haud nocitum, licet plura occisa fuerint animalia; præfertim, si volucria modo interfecta fuerint, & reus crediderit, se corvos, milvos similesque aves necaturum esse. Nec in hoc caſu gravius evadit crimen, si alii servitus pascendi competierit in tractu, ubi venenum quis sparsit. Ita judicarunt *Scabini Lippenses*, qui in ejusmodi caſu, relegationem ad 4 annos dictarunt, refarto damno atque refusis expensis ¹⁹⁶⁾.

De iis autem, qui non animo animalia arcendi, sed simpliciter nocendi vel plane necandi homines pascua inficiunt, jam alio loco verba feci ¹⁹⁷⁾.

Magnam quoque audaciam spirat, illius factum, qui teste *QUINCTILIANO* ¹⁹⁸⁾ veneno tinxit flores suos, ut apes alterius occideret; siquidem non solum animum habuerit alteri damnum inferendi, sed & sanitatem, immo vitam

¹⁹⁶⁾ LEYSER Sp. 609. m. 22.

¹⁹⁷⁾ v. Diff. mea de *Venef. dol.* §.

15 & 36.

¹⁹⁸⁾ Declam. 16.

hominum gravi periculo exposuerit, quum redeuntibus apibus, mel infici potuisset.

§. XLV.

Animalia quibus non vescimur.

Quod ad illa animalia attinet, quæ alimentis non interficiunt, inter alia lupi, vulpes, feles atque canes occurunt; de quibus singulis quedam monenda sunt.

Et quidem lupos & vulpes, non modo cuilibet in sua domo veneno occidere licet; quin ratione lupo rum in multis locis præmia eis conceduntur, qui regionem ab illis liberant. Alia autem quæstio est: *An his bestiis, veneno in agris posito, infidias struere liceat?* Hanc questionem non facile affirmarem, immo argumentis ex legibus venationum ductis, illum poenis coercendum esse existimo, qui tale factum commiserit; quia canibus venaticis & feris, quibus vescimur, damnum exinde imminet. Nisi talis nature sit toxicum, quod solis fere illis bestiis nocet, aut aliud expresse permisum sit.

Feles & canes, si inde nemini injuria fit, qualicunque veneno occidere licet; dummodo in propinatione ejus caute procedamus; ne haec animalia in furorem agantur, & inde infinita mala oriatur. Quodsi homo a furioso hoc animali morsus fuerit: factum per se licitum in delictum incidit. Nemo enim rei se immiscere debet, quam non intelligit, & de cuius exitu falsus hominum pendet.

C A P U T IV.

De Veneficio culpoſo animalibus furiosis aut venenatis commiſſo.

§. XLVI.

Negligentia, quæ circa animalia in rabiem prona committitur,

Vidimus in praecedenti ſpho, Veneficii culposi reos

G

esse, qui per animalia veneno in furorem acta damnum dant. Ejusdem delicti reatum incurunt, qui in custodientis, nutriendis & curandis animalibus, quorum natura in rabiem prona est, negligentes sunt; si haec animalia furore correpta hominem vel bruta, quibus vescimur, momordent. Nam, ut de terrore taceam, qui ex morbi bestiae, etiam non furiose incutitur; periculosisimum venenum animale morbis a bestia rabida infertur, quod immanem hydrophobiam, horrende mortis praecursum, ut plurimum producit¹⁹⁹⁾; atque multi saepe cives in capitibus vocantur discriben. Hinc legislatores prudentes omni tempore operam dederunt, ut haec mala praecaverentur.

Leges Moysicae jam graviter animadvertisunt in eos, qui negligentiam in cura & custodia animalium committunt²⁰⁰⁾. Idem apud Romanos praestabant *Lex Pesulania de Cane*²⁰¹⁾ & *Editum Aedilium*²⁰²⁾. Eundem scopum sibi proposuit CAROLUS V²⁰³⁾ dum nocentis bestiae dominum eam removere jussit, atque pro momentis factum concomitantibus modo leviorum, modo graviorum poenam dictavit, si talis bestia hominem laeserit, aut plane occiderit.

Hodie etiam vario modo in plerisque locis cautum est, ut civium vita ac sanitas contra animalium noxiorum in genere²⁰⁴⁾, & in primis canum, impetum in tuto esset.

Scilicet, quum rabies carina, multis in locis grassatur: Principes atque magistratus, editis atque decretis caverunt, ut ii, quorum culpa canes in furorem acti, aut jam furiosi nocuerunt, justis poenis subjaceant. Quinimo, ut stirpem ac semen horum malorum extinguerent atque dererent: varia fanciverunt, quæ partim ad diminuendum

199) cf. Diff. noft. de *Venef. dol.* §. 3.

adil. edit.

200) Exod. XXI. v. 29.

203) art. 136. C. C. C.

201) RITTERSHUSIUS ET SCHULTINGIUS in notis ad *Sent. Rec. Julii Pauli L. I. T. XV. I. in SCHULTINGI Juri p. Ante Jus. p. 252.*

202) Huc pertinet e. gr. quod ante panos annos constitutus Magistratus Argentoratensis, ne amplius urbem ingredierentur, qui urforum turpium saltatu, panem sibi comparare student.

203) L. 40. L. 41. L. 42. ff. de

canum numerum, eorumque custodiam ²⁰⁵); partim ad furiosorum persecutionem ²⁰⁶); partim etiam ad hominum mororum curam spectant ²⁰⁷).

§. XLVII.

Negligentia, quae circa animalia venenata committitur.

Ad eos, qui veneno animali mediate nocent, pertinent denique *agyrtæ & circulatoræ*, qui venenatis serpentinibus,